PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL
PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS 2023

EDITAL PPGCTA No 17, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
AMBIENTAL, da Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente
Edital para divulgação do resultado preliminar, da seleção de candidatos para o
preenchimento de cotas de bolsas de estudos dos cursos de Mestrado e Doutorado
para o ano de 2023, e RESOLVE:

1. DIVULGAR a classificação preliminar dos candidatos para as cotas de bolsas de
estudos - Demanda Social CAPES, conforme segue:

MESTRADO

Candidato Ano de Ingresso Classificação

Isabelle Moreira Souza
Ferreira

2022 1o

Luiz Henrique Bovi Quadros 2023 2o

Maria Carolina Ferreira de
Sousa

2023 3o

DOUTORADO

Candidato Ano de Ingresso Classificação

Thais Melissa Dias dos Santos 2020 1o

João Victor de Lima Pereira 2023 2o

Fábio Rodrigues de Souza 2023 3o

Leonardo Sielvis Domingos
Pigosso

2023 4o

José Augusto Sant’ana Lima 2023 5o

Lista de Espera - DOUTORADO

Candidato Classificação

Emerson Canato Vieira; 1o

Cléber Aparecido de Sousa Silva 2o

Delfin Sanchez Sanchez. 3o

2. INFORMAR o prazo e local para recursos, referente à classificação e resultado
preliminar:

a. Prazo para recursos: 11/04/2023 das 00:00h às 23:59h;
b. Local para interposição: email do PPGCTA(pgctambiental@ufgd.edu.br).

Rozanna Marques Muzzi
Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Tecnologia Ambiental